
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Ufficio Fund Raising e Progetti - Grant Office e Progetti di Ricerca 

T. (+39) 06 49910325-49910314 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 
DR n. 1962 
prot. 63185 del 
30/07/2018 

     IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 
delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con 
particolare riguardo all’ art. 25, che ha previsto la nuova Direzione 
Generale articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia 
attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, 
possono assumere forma di Centro autonomi o Centri di 
responsabilità amministrativa; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare 
riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito 
del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta la 
gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai 
medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 
30/03/2015, e la delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di modifica 
dello stesso;  

VISTA la delibera del Cda 474/17 del 19/12/2017 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2018; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 51/2018 del 10/01/2018 con cui è stato 
attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 
contabile 2018; 

VISTO il DR 1351/2018 del 24/05/2018 con cui è stato emanato il Bando 
Grandi Scavi; 

VISTO  il verbale del 17/07/2018 della Commissione medie e grandi 
attrezzature e Grandi Scavi dell’anno 2018, dal quale risultano valutati 
positivamente n. 18 progetti di grandi scavi;    

 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO  che il Bando Grandi Scavi prevede, all’art. 3.1, che le proposte di 
finanziamento siano presentate da professori e ricercatori in servizio 
almeno fino al 31 ottobre 2020; 

CONSIDERATO  che, a seguito di verifica finale effettuata dagli Uffici, è risultato che la 
prof.ssa Margherita Mussi, proponente della proposta di 
finanziamento titolata “Melka Kunture: 1.800.000 years of human 
evolution in the Ethiopian highlands” (Numero protocollo: 
SA11816421F75A99) sarà posta in quiescenza a partire dal 1° 
novembre 2019; 

RITENUTO  quindi di considerare non finanziabile la suddetta proposta in quanto 
non soddisfa il requisito enunciato dal bando art. 3.1; 

CONSIDERATO  che i lavori della Commissione Grandi Scavi si sono conclusi in data 
17/07/2018, e che il prossimo Senato Accademico è previsto per il 
18/09/2018; 

CONSIDERATO  che le attività di scavo finanziate dal citato bando hanno normalmente 
luogo in estate, e che si rende necessario trasferire prima possibile i 
fondi relativi ai finanziamenti assegnati prima dell’avvio delle attività 
previste dagli enti concessionari; 

VISTA  la D.D. n. 2337/2018 del 18/06/2018 con la quale è stata accantonata 
la somma di euro 800.000,00 scrittura S:79957, e la DD n. 2699/2018 
del 20/07/2018 di integrazione della suddetta scrittura per un importo 
di € 60.000,00 per il finanziamento dei progetti di scavo anno 2018;   

VISTA  la strategicità di tali attività che vedono coinvolta La Sapienza con 
numerose istituzioni italiane e straniere e la necessità di procedere 
celermente all’avvio delle attività programmate; 

VISTA  l’urgenza di provvedere al trasferimento dei fondi; 

 

   DECRETA 

1. L’approvazione degli atti della Commissione medie e grandi attrezzature e scavi, e 

delle seguenti attribuzioni di fondi: 

  

Cognome Nome 
Totale 
punteg
gio 

Dipartimento Finanziamento  

MICHETTI Laura Maria 92.67 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 46,000.00 

CARAFA Paolo 92.17 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 77,000.00 

NIGRO Lorenzo 92.17 ISTITUTO ITALIANO DI STUDI 
ORIENTALI - ISO 

€ 77,000.00 

VANZETTI Alessandro 91.33 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 36,000.00 



 

 

 

 

Pag 3 

CRISTIANI Emanuela 90.67 SCIENZE 
ODONTOSTOMATOLOGICHE 
E MAXILLO-FACCIALI 

€ 35,000.00 

MORI Lucia 90.67 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 77,000.00 

CARDARELLI Andrea 89.67 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 37,000.00 

CERETI Carlo 
Giovanni 

89.50 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 35,000.00 

DI LERNIA Savino 89.33 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 35,000.00 

JAIA Alessandro 
Maria 

88.50 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 46,000.00 

NADALI Davide 88.00 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 36,000.00 

D'AGOSTINO Franco 87.67 ISTITUTO ITALIANO DI STUDI 
ORIENTALI - ISO 

€ 73,000.00 

BARBANERA Marcello 87.33 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 46,000.00 

STASOLLA Francesca 
Romana 

86.67 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 46,000.00 

PALOMBI Domenico 85.33 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 43,000.00 

SARDELLA Raffaele 84.67 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 36,000.00 

MIGLIORATI Luisa 81.33 SCIENZE DELL'ANTICHITA' € 36,000.00 

Totale     
 

€ 817.000,00 

 
2. Il presente decreto verrà portato a ratifica nel Senato Accademico del 18/09/2018. 

L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
 

 

 

 F.to IL RETTORE 

 


